
Diário Oficial do Sexta-feira
17 de Janeiro de 2020

3 - Ano IV - N° 292
PereiroMUNICÍPIO

PREFEITURA ÍVIUJNÍICIP/VI.DE õ

PEREIRO V-4
ESTADO DO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 16.01.02/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO - A Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Avenida João Terceiro de
Souza, n° 421, Centro, Pereiro-Ce, comunica aos interessados que no dia 28 de
janeiro de 2020, às 08:30 horas (horário local), abrirá licitação na modalidade
CARTA CONVITE n° 16.01.02/2020, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE
PEREIRO-CE, CONFORME ANEXO I. O edital e seus anexos poderá ser retirado na
sala da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao
público de 08:00hs as 12:00hs, ou pelo portal do TCE-CE, outras informações
através do fone (88) 3527-1260. Pereiro-Ce, 16 de janeiro de 2020. Ermilson dos
Santos Queiroz - Presidente da CPL.

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr.Antonio Augusto dc Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88)3527-1250/3527-1260

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZHKKEOKKLTVGVYDUPLL/VQ

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



I ) www.diariodonordeste.com.br Sexta-feira 17dejaneirode. DN 23

SHK
Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso dc Licitação - Pregão
Presencial n° 2020.01.16.1. A Prefeitura de Portomis/QE realizará Licitação cujo objeto é
aquisição do oxigénio (Gris Medicinai) destinado ao atendimento das necessidades do
Hospital Municipal de Porteiras/CE. Abertura: 30 de Janeiro de 2020 ás 00:00h. Edital
disponível no Snlorde Licitações da Prefeitura situada á Rua Mostro Zuca n°. 1G. nohorário
de 08:00 as 12:Õ0h. Esclarecimentos: Fone (68) 3557-1254 (R-211). Portciras/CE, 16 de
Janeiro de 2020-Maria EdnaTavares do Lavor -PrcgoclraOficial doMunicípio._Investigação

maisampla
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal do Ararondá - Aviso de Licitação. Realização dia 20
do Janeiro cie 2020 ás I2h00mln,Pregão Presencial N* 05.001/2020-PP. Objeto: prestação de
serviços do empresa especializada visando o acolhimento na casa do apoio em Fortaleza á
pacientas, (pessoas carentes) encaminhados pela Secretaria do Saúdo do Município do
Ararondá CF, informações na Rua Honriquo Soaras, 477, Contra, nohorário do 08:00 ás 12:00
horas, telefones (88)3633.1302/1303 CesarFerrcíra de Paiva-Pregoeíroÿÿÿÿÿÿÿÿ
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação - Carta Convite N°
16.01.02/2020. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal do Pereiro, localizada na
Avenida João Terceiro do Souza,n® 421,Centro. Peroiro-Ce. comunica aosinteressadosquono
dia 28 do janeiro de 2020. ás 08:30 horas (horário local), abrirá licitação na modalidade; Carta
Convite n® 16.01.02/2020, cujo objeto 6 a contratação da prestação do serviços na área do
engenharia civil, para atendor as necessidades dus Unidades Administrativas do Município de
Peroiro-CE. conforme anexo I.O edital e sous anexos poderá ser retiradona sala da Comissão
do Licitação,no endereçoacima,nohorário de oxpedionto aopúblico deO8:C0hs às12:00hn, ou
pelo portal do TCE-CE, outras iníormaçõo';atravésdo fone (88) 3527-1260. Pcreiro-Cc,16 dc
janeirode2020.Ermilson dos Santos Queiroz -Prosidonte da CPL._Hatrêshipóteses

eminvestigação;
sabotagem,,
vazamentoeuso
inadequadode
morioetlfenogfícof
narefrigeração

para evitar que os líquidos
congelemouevaporem,é tóxi¬
ca. Sua ingestão impede fun¬
cionamento normal dos rins,
causa alterações neurológi¬
cas,vómito ediarreias,poden¬
dolevarámorte.

O Ministério da Agricultura
informou,após inspeções den¬
tro dacervejaria Becker, que a
água usada na produção da
cerveja estava contaminada
comdietilenoglicolemonoeti-
lenogiicol. As duas substân¬
cias são proibidas em alimen¬
tos. PaulaLebbos, diretora de
marketing da cervejaria, pe¬
diuque consumidoresnãobe¬
bessem a Belorizontina, inde¬
pendentemente do lote.

O primeiro caso foi notifica¬
do ém30 de dezembro. As se¬
cretarias de saúde da capitale
do Estado*foram avisadas de
que um paciente com insufi¬
ciência renal'aguda e altera¬
ções neurológicas havia sido
internado na rede privada de
saúdedeBeloHorizonte.

Nenhuma hipótese foi des¬
cartada na investigação. Em
dezembro, a cervejaria regis-
«-T—»«—i um Onlohm flf'AITPn-

caso da cerveja contami-
j j nada em Minas Gerais é

j mais extenso do que se

j I imaginava inicialmente.
Ontem, o Ministério da

Agriculturaalertouque identi¬
ficou a presença dos contami-
nantes monoetilenoglicol e

dietilenoglicol em oito produ¬
tos da Cervejaria Backer.
Além das marcas Belorizonti¬
nae Capixabadivulgadasante-

riorniente, foram encontra¬

das as substâncias tóxicas nas
marcas Capitão Senra, Pele
Vermelha, Fargo 46, Backer
Piisen,BrowneBacker D2.

Até o momento, as análises
realizadas pelos Laboratórios
Federais de Defesa Agrope-
cuária constataram 21 lotes
contaminados. Uma força-ta-
refadaPolícia investiga18noti¬
ficações de pessoas contami¬
nadas após consumir cerveja.

Há trêshipóteses eminvesti¬
gação: sabotagem, vazamento

e uso inadequado das molécu¬
las de monoetilenoglicol no
processo de refrigeração do
sistema. “Aempresapermane¬
cerá fechada até que se tenha

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso dc Licitação. ASectetaria de
Agricultura do Município de Pereiro, através da Comissão do Licitação Per/nanente de
Licitação, torna público quo se encontra á disposição dos interessados, a Carta Convito n”
16.01.01/2020. cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de locação de horas de
tralor do pneus e grade do aração, destinados ao corte do torras em diversas localidades do
Município de Pereiro'CE, conforme especificações do anexo I, com data do abertura para o
dia 27 de janeiro de 2020. ás 13:30 horas (horário local), na sala de licitações,Içcalizáda no
Avenida João Terceiro de Souza, n® 421, Contro. Perciro/CE, 16 dc janeiro de 2020,

Ermilsondos Santos Queiroz -Presidente da Comissão deLicitação._
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal do Ipaumirim.AComissãodaLicitação comunica aos
interessados o resultado da fase proposla de preços alusiva da Tomada dd Preços N”
2019.12.11.01, cujo objeto 6 a pavimentação em pedra tosca no Distrito dc Felizardo no
Município de Ipaumirim/CE. conformo contrato do repasse N° 874190/2018/Mapa/Caixa, tudo
conforme anexo I. dispondo do seguinto resultado: a empresa A.I.L Construtora LTDA-ME,
CNPJ 15.621.138/0001-05, apresentou monor valor, Valor Global de RS 369.843,08 (trezenlo;
e sessenta e nove mil oitocentos o quarenta e oito roais e sessenta e oito centavos), tudo
conformo Ala e Mapa Comparativo de preço. A partir desta data fica aberto o prazo recursal
provislono Art. 109, inciso I.alínea “b" d3 LeiFederaln°8.666/93 e suas posterioresalterações.
Ipaumirim -Co,16 de janeirode2020.Francisco Ramalho Meiroies- Presidenteda CPL.

as circunstânciasemque os fa¬
tos ocorreram”.Ontem,aPolí¬
ciaCivil cumpriumandadode
buscaeapreensãoemumadis¬
tribuidora que fornece o mo¬
noetilenoglicolpara a cerveja¬
ria Backer, em Belo Horizon¬
te. A empresa fiscalizada fica
em Contagem, na Grande Be¬
loHorizonte.

Ao todo, quatro pessoas
morreram com sintomas que
podem estar ligados à inges¬
tão do produto, segundo a Se¬
cretariadeSaúde.

A nova vítima, um homem
de 89 anos, estava internada
em um hospital de Belo Hori-

Estado do Coará - PrefeituraMunicipal dc Ocara-Abertura das Propostas de Preços

- Tomada de Preço n®. 001/19-TP-SID. Objeto: Contratação do serviços para
pavimentação nos Distritos de Arisco dos Marianos o Croata no Município de Ocara-Cc.
conformeProjetoBásico.Dia 21dn janeirode 2020,ás09:00hs.Local:Av.Cel.João Felipe,
234,Centro. Informações: fone (85) 3322-1088, do segunda a sexta das 08:00 ás 12:00hs
ou através do sito: www.tco.ce.gov br. Ocara - CE, 1C de janeiro do 2020. Antonio Paz
Romão-Presidente daCPL._

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Licitação - Tomada do
Preços N° 2020.01.13.002. Objoto: Contratação de empresa para execução dos serviços do
pavimentação em diversas ruas do Município de Momnhos/CE, conforme projeto em anexo.
quo so realizará no dia 03 de Fevereiro do 2020 (03/02/2020), ás 15:00hs. Referido F.dital
poderá ser adquirido a partir da dala desta publicação, no horário de expediente ao público.
Fornando França Silveira-Presidente daCPL.

*
í èíB

----/TjEstado do Ceará - Prefeitura Municipal do Morrinhos-Aviso de Licitação-Tomada de

Preços N® 2020.01.13.001. Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de
urbanizaçãodasmargensda CE 178 -Trecho 04 ao Trecho07 -sentidoMorrinhosá Santana
do Acaraúna Sede do Município do Morrinhos/CE,conformoMAPP4063/MAPP4064,que so
realizaránodia 03 de Fevereirode 2020 (03/02/2020),às 09:00hs. Referido Edilalpoderá ser

adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público.Fernando
FrançaSilveira-Presldentcda CPL._

\\

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tcjuçuoca-Aviso de Licitação. A Comissão
de Licitação toma público para conhecimento dos interessados quo no próximo dia 03 do
Fovoreiro às 09:00hs, estará abrindo processo na modalidade Tomada de Preço sob n”

cV—-
- *ÿ--1— 1 rx•>-.r,í.



; DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIIN°012 | FORTALEZA, 17 DE JANEIRO DE 2020

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação-Pregão n° 2020.01.16.1.0Pregoeiro Oficial do Município de Jardim, Estado do
Ceará, toma público que estará realizando, na sede da Prefeitura, certame licitalório, na modalidade Pregão n° 2020.01.16.1, do tipo Presencial, cujo objeto
é a contratação de Microempresas - ME ou Empresas de Pequeno Porte - EPP (Lei n° 123/2006 e Lei Complementar n° 147/2014), para fornecimento de
oxigénio gás medicinal, destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Jardim/CE, conforme especificações apresentadas
junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação marcado
para o dia 30 de Janeiro de 2020, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais,na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na RuaUjfS
Alencar, n° 370 - Centro, Jardim/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jíuÿdj
16 de Janeiro de 2020. Alberto Pinheiro Torres Neto-Pregoeiro Oficial do Município. frni.m

o cu .
sr**ÿ *** ***

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA - AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL NX&T
04PP01/2020 - A Secretaria Municipal de Educação da PMPF toma público o Pregão Presencial N° 04PP01/2020, referente a Aquisição de\|êner(isc.P4L ~&Jalimentícios destinados a compor a merenda escolar dos alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Pires Ferreira-CE, marcadõmaya o j(y
dia 30 de Janeiro de 2020, na sede da PMPF, localizada na Rua Maria Antusa Soares Passos, S/N°, às 09h30min. Para aquisição de cópias do Edit: ~ '
interessados deverão dirigir-se a sede da PMPF no período de 08h às 13h em dias de expediente normal a partir da data da publicação deste Aviso ou acessãr"
o Endereço Eletrónico: htln://municiPÍos.tce.ce.gov.hr/licitacoes ou httns://licitacoes.niresferTeira.ce.gov.hr. Pires Ferreira-CE, 16 de Janeiro de 2020.
Sámia Leda Tavares Timbó-Pregoeira Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÃ-CÂMARA MUNICIPAL DEFRECHEIRINHA-AVISO DELICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOSN“ 1701.01/2020- A
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Praça Lauro Portela, S/N°, Centro, toma público o Edital de Tomada de Preços N° 1701.01/2020, cujo
Objeto é a Prestação de Serviços de filmagem, transmissão ao vivo dia rádio, gravação em mídia de DVD-R, sem edição, para arquivo da câmara
e edição e gravação do material produzido em formato (WMV ou AVI), para inclusão no site, das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes,
audiências públicas e sessões da Câmara Municipal de Frecheirinha-CE, que realizar-se-á no dia 04 de Fevereiro de 2020, às 09h30min. Referido
Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08h às 12h e no Sítio: https://licitacoes.tce.ce.gov.hr/.Frecheirinha-
CE, 17 de Janeiro de 2020. Ana Clara Lima de Aguiar -Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Licitação-Pregão Eletrónico N° 10.001/2020. O Pregoeiro Municipal toma
público para conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrónico objetivando a permissão de direito real de uso de espaço público, onerosa
e em caráter precário, para exploração comercial exclusiva do espaço no evento denominado “Carnaval do São Benedito 2020”. Entrega das propostas a
partir do dia 20/01/2020 às 09h. Abertura das propostas 30 de Janeiro de 2020 às 09h, no sítio www.licitacoes-e.com.br. O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada à Rua Paulo Marques, n° 378, Centro - CEP: 62.370-000- São Benedito-CE, das 08:00 às
12:00 horas ou pelo sítio eletrónico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE) e www.licitacoes-e.com.br. São Benedito/CE, 16 de Janeiro de
2020. Ronaldo Lobo Damasceno-Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Licitação - Pregão Eletrónico N“ 05.003/2020-PERP. O Pregoeiro da Prefeitura
Municipal de Paracuru — Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 03 de fevereiro de 2020, às 09h (nove horas),
por meio do sítio “www.licitacocs-e.com.br”, estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrónico, critério de julgamento Menor Preço por Lote,
tombado sob o n° 05.003/2020-PERP, com fins ao Registro de Preços para futura e eventual locação de veículos destinados ao transporte escolar da Rede
Municipal e Estadual de Ensino para o Ano Letivo 2020, junto a Secretaria de Educação do Município de Paracuru -CE, o qual encontra-se na íntegra na
Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, n° 07, Centro -Paracuru/CE - CEP 62.680-000. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone:
(85) 3344.8802, no horário de 08:00b às I2:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br. O Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 011/2020/PP. A Comissão de Licitação da

£5
FSC

MISTO

8 parle do fonte*

FSCXiraHI,

Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE, toma público, para conhecimento dos interessados que no dia 30 de Janeiro de 2020, às 08:30 horas, no Setor
de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, Pedra Branca/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial,
tombado sob oN° 011/2020/PP, com o seguinte objeto: aquisição de medicamentos, de forma parcelada, para atender as necessidades dos PSF’s e Hospital
Municipal, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Pedra Branca, de acordo com as especificações constantes do Anexo
1(Termo de Referência), parte integrante do Edital. Justificativa: Diante da enorme demanda de pacientes que procuram o Hospital necessário se faz à
aquisição de medicamentos. O prazo do contrato será da data de assinatura até 31/12/2020 e estima-se no valor de R$ 6.097.657,17. O qual encontra-se na

íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0.88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às
17:00h e no site do TCE https:,Vwww.tce.ce.gov.br/. Anne Everline de Oliveira Almeida-Pregoeira.

1 *** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão N° 2020.01.16.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias
Brito/CE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Aquisição de armações e lentes corretivas visuais
(óculos) destinadas à doações para pessoas em vulnerabilidade social no Município de Farias Brito/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde. Data

e Horário da Abertura: 30 de Janeiro de 2020, às 09:00 horas. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre
a licitação na sede da CPL, sito à Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços

eletrónicos: www.fariasbrito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações: pelo fone (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 16 de Janeiro de 2020.

Luclessian Calixto da Silva Alves-Pregoeira Oficial.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jucás - Aviso de Revogação — Pregão Eletrónico N° 003/2019 - SME. O Município de Jucás, por meio da
Comissão de Licitação, toma público e para conhecimento dos licitantes e de quem mais possa interessar que a licitação supramencionada, que tem por objeto
aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento dos programas de distribuição de merenda escolar da Rede Pública de Educação do Município
de Jucás/CE, conforme Termo de Referência em anexo, foi revogada, tendo em vista o Art. 49 da Lei n° 8.666/93 e considerando as recomendações exaradas
no Parecer do Setor Jurídico, que vislumbrou falhas no Edital c seus anexos, do certame e, haja vista o desencontro dc informações verificado com relação

ao Decreto n° 10.024 de 20 dc Setembro de 2019, culminando com falhas que viriam a comprometer o entendimento e lisura do processo. Jucás/Ce,
Janeiro de 2020. José Edney de Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Licitação - Pregão Eletrónico N° 2020.01.13.1-PE SRP. O Pregoeiro da Prefeitura

Municipal de Itapajé — Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 30 de Janeiro de 2020, às 10:00h (dez horas), horário
de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrónico, critério de julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n° 2020.01.13.1-
PE SRP, com fins ao Registro de Preço visando a aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar do Município de Itapajé-CE, o qual
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Av. Antonio Pereira de Melo, 353, Pe. Lima, Itapajé, Ceará. Maiores Informações: site: bllcompras.
org.br e/ou no endereço citado e pelo fone: 085 3346-1015, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site wvvw.tcm.ce.gov.br. Jose Mac Dowel Teixeira

Azevedo Neto - Pregoeiro. _________________

/

15 de

ã

*** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pereiro - Aviso de Licitação - Carta Convite N° 16.01.02/2020. A Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Pereiro, localizada na Avenida João Terceiro de Souza, n° 421, Centro, Pereiro-Ce, comunica aos interessados que no dia 28 de janeiro de 2020,
às 08:30 horas (horário local), abrirá licitação na modalidade Carta Convite n° 16.01.02/2020, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços na área de
engenharia civil, para atender as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Pereiro-CE, conforme anexo I. O edital e seus anexos poderá
ser retirado na saia da Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 08:00hs às 12:00hs, ou pelo portal do TCE-CE,

outras informações através do fone (88) 3527-1260. Pereiro-Ce, 16 de janeiro de 2020. Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL.


